Perceptio corporis & sanguinis domini nostri Iesu Christi proficiat animæ meæ & corpori meo in uitam aeternam. Perceptio corporis & sanguinis tui domine Iesu Christe, quā indignus sum: præsumo, non mihi proueniat ad iudicium & condēnationem, sed pro tua pietate proficit mihi ad tutamentum anime & corporis, Amen. Corpus domini nostri Iesu Christi custodiat animam meā in uitam aeternam, Amen.

DE SACRIFICIO MISSÆ.

Facta communione, dicitur oratio quam Complendā appellāt.
Hanc sequitur deinde benedictio.

Peracto Missæ officio dicit sacerdos:

Placeat tibi sancta Trinitas obsequium seruitutis nostræ, & presta, ut hoc sacrificium quod oculis tuæ maiestatis indignus obtuli, sit tibi acceptabile, mihiq; & omnibus pro quibus illud obtuli, sit te miserante propitiabile. Qui uiuis & regnas Deus per omnia secula seculorum. Amen.

FINIS MISSÆ.

Postremo aduersarij & hoc quoq; oppugnant, quod Missa per acta dicit sacerdos in oratione, Placeat tibi &c. mihi & omnibus pro quibus illud obtuli, sit te miserante propitiabile. Quod ita traducūt, quasi faciat sacerdos de Missa propiciatorium sacrificium, ad dergandum propiciatorio illi quod pependit in cruce &c. Cæterum nō est momenti alicuius obiectio ista: cum ante declaratum sit quale sacrificium sit Missa. Vnde certe præter omnem propiciatoriū illius sacrificij in cruce oblati imminutionē, pie orari potest, ut Deus alia etiam sacrificia nostra spiritualia, quales sunt, orationes, eleemosynæ &c. dignetur acceptare, & per ea propicius nobis fieri. Imo ne is quidem statim reprehendi deberet, qui Missam propiciatorium sacrificium forte appellaret, propter sacrificium propiciatoriū in cruce oblatum, quod Missa repræsentat. Si enim ueteris testamenti sacrificia sine offensione & absq; iniuria propiciatoria, imo expiatoria appellantur, hac sola de causa, quod uerum Christi sacrificium, quod futurum erat unica pro peccatis totius mundi oblatio, figura bant. Item si patres ueteris testamenti quando talibus cæremonijs usi sunt, ipsoq; usu confessi, se credere, quod propter Messiam promissum dimitterentur eis peccata, remissionem peccatorum in ea fidei sunt consequuti. Quare non permittatur nobis absq; reprehensione Noui Testamenti oblationem uocare propiciatorium aut expiatorium sacrificium: ob id quod sit imago sacrificij illius semel oblati in cruce, sicut dicit beatus Chrysostomus. Præsertim cum spiritualiter utentes hoc sacrificio, hoc est, confitentes, nobis uirtute passionis Christi, & sacrificij in cruce oblati (quod mystice & commemoratiue nostro sacrificio exhibemus) remitti peccata, impretemus nobisq; applicemus remissionē peccatorum.

Sacramentum altaris quatenus dici possit propiciatoriū

In Missa Chryso. fit oblatio pro concelebrantiū & populi peccatis.

QVÆ MOLIATVR REFORMATI^NIS
Liber aduersus hæc.

Aduer

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LXXIX.

*Aduersus omnia illa, quæ de sacrificio Eucharistiae & tota Missa
iam dicta sunt, & tam sacræ scripturæ testimonio, q̄d uniuersali traditio-
ne Ecclesia sunt probata, liber ille multis modis insanit.*

*Primum dicit Christum cœnam suam tātum communionis gratia insi-
tuisse. Folio 101. facie 2.*

*Quasi Christus in ccena sua nullum sacrificium nouum instituerit,
neg⁹ Apostolis & eorum successoribus, usum eius in hoc Sacramento
commendauerit, atq; adeo reliquerit Ecclesiam suam sine omni sacrificio
externo.*

*Aufert item liber ille Ecclesiæ sacrificium, & in conficta ista de
obseruanda cœna domini formula, nullius sacrificij meminit, vide folio
105. & seq. Neg⁹ itē sub titulo de sacrificio Christiano, ubi hoc tantum
appellatur Ecclesiæ sacrificium, quod pro pauperibus offertur. Fol. 70.
Quo uero errori suo fuso aliquo patrocinentur, affingit liber ille Pa-
tribus, qui hanc actionem frequenter sacrificium & oblationem uocant,
nouum sensum, quasi aliud nihil eo nomine intellexerint, q̄d sacrificij mea
moriā aliquam. Folio 99. facie 2.*

*Cum tamen ueteres Patres, & præcipue Augustinus testentur, hanc
sacrosanctam actionē, non pro qualibet commemoratiōe sacrificij cru-
cis, q̄ certe & extra Missam fieri potest habendā, uerū potius uerissimū
esse, & præcipuum Catholicæ Ecclesiæ sacrificiū. Idq; propter quadru-
plicem oblationem, quam diximus in ea pie offerri.*

*Præterea liber negat actionem hāc esse sacrificiū, quālibet sacerdos
applicet eā. Imo uult ad sacerdotem in actione ista, non plura pertinere, q̄d
ut instruat cœnā, exponat præsentibus Sacramenti mysteria, fidem eorū
excitet, ac postea Sacramētum administret. Atq; ita de rebus istis pro-
miciat liber, quasi nequeat sacerdos in Missa, dominum nostrū Christū
Patri figuraliter & mystice offerre. Fol. 99. fa. 1. & seq.*

*Ad hæc uim & iniuriā Ecclesiæ Christi infert, ubi dicit, haclenius
in Ecclesia prædicatū fuisse, & adhuc doceri, Sacerdotem ad hoc offer-
re Patri Christū, ut intentione & oratione sua faciat eum esse nouum &
acceptabile sacrificium pro hominum salute, & quasi meritum passionis
Christi applicet, distribuatq; illis, qui nulla fide idipsum appræhendunt.
Quasi denique populo per sua serimus, opus sacerdotis externum, & sacri-
ficiū, quod patri pro peccatis nostris proponitur, tātæ esse uirtutis &
efficaciæ, ut astates iuuentur eo in corpore & anima, hic & in uita futu-
ra, non obstante q̄ simul interim in omnis generis peccatis & criminibus
Deo & conscientiæ manifeste contrarijs sint & permaneant.*

DE SACRIFICIO MISSÆ.

Licet etiam e Missa nihil percipient amplius quod ut aspiciant tantum quod si spectaculum quoddam sacerdotis actionem, Folio 98 fac. 2. Et fol. seq.

Quod tamen omne confictum est, ut supra diximus.

Item nos sanctam istam actionem uertere in opus pure humanum, atque hinc presumere homines contra Deum et dominum Christum, eo quod Missa in peccatis et contemptu Christi quam maxime confirmantur, fiantque securi. In summa, diuinam maiestatem et Iesum Christum regem gloriae non posse grauius laedi quam hoc abusu: ita enim Missam appellant, atque adeo prædicantes debere huc incumbe, ut homines ab hac falsa fiducia, in quam hactenus adducti fuerunt, abstrahantur. Fol. 99. fac. 1. Et seq.

Abrogat et damnat Missam totius Ecclesiae Christi, quæ præcipe in Canone consistit. Canonem auferit: et quæ præter illum sunt mutata pro arbitrio in nouum quendam ritum, hactenus non auditum in Ecclesia, neque unquam receptum. Folio 110. facie 2.

Quod uero maxime omnium horrendum est, configitur et instituitur in hoc libro, ex proprio sensu noua quedam Missa, in qua nulla sit consecratio cum invocatione nominis diuini; ita ut necesse sit totum populum clementiss. Principi nostro subiectum, ubi ad hanc doctrinam suscipiensdam fuerit adactus, crudelissime et impie priuari uero corpore et sansguine Christi. Vide folio 110. facie 2. ubi sacerdoti præcipitur, ut hymno sanctus decantato, sine omni invocatione aut prece canonica, mox uerba Apostoli Pauli quibus recitat institutionem huius Sacramenti, nempe: Dominus Jesus Christus et c. singulari grauitate decantet. Ac confessim ubi populus responderit Amen. pari modo decantet et Pater noster, atque deinde populum communicet.

In commentitia hac Missa non oratur pro Papa, summo spiritualis status Pontifice. Nec fit ulla memoria sanctorum qui cum Christo uiuunt. Cum tamen hoc ab Apostolorum tempore factum sit in Ecclesia. Tantum abest ut memoria habeatur animarum, quæ cum signo fidei hinc discesserunt.

Cum sancti patres dicant, et præcipue Ambrosius lib. 1. Officio rum, capite 50. Oblationes populi (in quibus est uotorum solutio) adferri debere ad sacerdotem, &c. Scripturæ quoque sit conforme ut oblationes fiant ad altare, easque sacerdos benedicat. Id quod a tempore etiam apostolorum in uniuersa Ecclesia obseruatum fuit.

Nihiloe

DE SACRAM. POENITENT. Fol. LXXX.

Nihilominus uult liber ille, ut oblationes huiuscmodi non sacerdoti ad altare, sed curatoribus potius secularibus, offerantur, tradanturque, & ab iis in gazophilatum pauperum reponatur. Folio. 109. facie prima.

Sic ubi Ambrosius scribit sacerdotes electos, ut arcam testamenti operiant, quod non liceat omnibus altitudinem mysteriorum uidere. Erante Ambrosium, Magnus ille Basilius li. de spiritu sancto, ca. 27. Apostolos & Patres, qui ab initio res Ecclesiasticas sanciuerunt in occulto ac silentio mysterijs autoritatem conseruasse. Neque enim (ut ait) omnino mysterium est, quod ad populares & uulgares aures offertur, sicut iam ante rectissime scripsérat. Ei quod publicatum est, & per se ap̄prehendi potest imminere contemptum. Quod uero remotum est, ac rarum etiam naturaliter quodammodo esse coniunctam admirationem. Quomodo & Christus docet, ne spargantur margaritæ ante porcos, &cæt.

Vbi Reformationis liber iubet, uerba institutionis huius sacramenti, in qua nocte, &c. quæ liber ille arbitratur esse consecratiois uerba, scilicet ramen eius autores, qui clementissimum principem nostrum praua informatione buc impulerunt, quicquam de consecratione credant, clara uoce canere.

Quod certe pessime fit, hoc potissimum tempore, quo disciplina Christiana collapsa est, nec ullum habetur discrimen inter plebem Sanctam, Poenitentes, Energumenos, Criminosos. Imo interdu multis in locis, nec inter Ecclesiæ membra, qui intus sint, aut qui foris, hoc est excommunicatos. Siquidē Ecclesia olim, cū longe melior disciplina uigenter, etiam orationem illam, quæ ante consecrationem super oblationem dicebatur, Secretam appellabat. Græci uero mysticam orationem, propterea, quod non deberet omnibus temere publicari, &c.

Quod autem liber Reformationis prætensæ, hæc omnia tradat, reperies folio 110. facie secunda.

Iam quomodo hæc aliaque plurima, quæ in libro Reformationis continentur, cum mandato Christi, Apostolicis traditionibus, uniuersa Catholica Ecclesia, antiquis illis & sanctis Patribus, & toto orbe recepta consuetudine conueniant, prolixe satis demonstrauimus.

De Sacramen

DE SACRAMENTO POENITENTIAE & eius administratione.

Christus ipse sacramentū Absolutionis instituit.

Atholica Christi Ecclesia a tempore apostolorum docuit Christum dominum sacramentum penitentiae siue absolutionis instituisse. Matthæi 16. & 18. uerbis illis: Quodcumque ligaueritis super terram erit & ligatum in cœlis, & quodcumque solueritis super terram, solutum erit & in cœlis. & Iohannis 20. ubi textus habet, Hæc cum dixisset Iesus, intulauit in eos: nimirum apostolos, dicens eis: Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Quibus uerbis intellexit Ecclesia Christum dominum apostolis dedisse claves, non solum potestatis, sed & scientiæ ac discretionis. Sine clave enim scientiæ, potestatis clavis cœca foret.

DE SECRETA CONFESSIONE aut Absolutione.

Quapropter sancti patres quotquot de hac re scripsierunt, concluserunt ex his Christi uerbis, quod omnis qui peccatis fuerit oneratus, quæ conscientiam eius ream teneant crucientem, debeat adire suum proprium sacerdotem, eiuscemodi peccata distincte confiteri, & ab eodem poscere informationem, medicinam & iudicium, & quicquid denique canonice satisfactionis noīe sacerdos tanquam medicus spiritualis sibi imposuerit, anno uoluntario ad facienda suscipere: imo ante absolutionem reponere in arbitrium & iudicium sacerdotis, an statim confessione facta a peccatis sit absoluendus: an uero quoque peracta sit poenitentia, debeat absolutio differri. Considerato quod sacerdos in hoc sacramento spiritualem quemadmodum medicum agat, cuius munus est uulnorum uicia indagare, diligenterque prospicere, ut ab imo sanentur, quo nulla obducentur canticæ, priusque perfecte sint curata. Ita de his rebus docuerunt patres omnes, tam Orientalis quam Occidentalis Ecclesiæ.

Confessio secreta in
uerbis Christi funda-
ta, testimonium ha-
bet tam Orientalium
quam Occidentalium pa-
tronum.

Clemens.

Clemens epistola prima, quam Ruffinus Presbyter interpretatus est, testatur hanc esse Petri doctrinam: ut si forte alicuius cor, uel liuor, uel infidelitas, uel aliquod malum latenter irrepserit, non erubescat qui animæ suæ curam gerit confiteri hæc, ei qui præfest, ut ab ipso per uerbum Dei & consilium salubre curetur: quo possit fide integræ & operibus bonis penas æterni ignis effugere, & ad perpetuæ

DE SACRAM. POENITENT. Fol. LXXXI.

tus uitę præmia peruenire. Vbi Clemens de occultis peccatis diserte loquitur. Sequitur enim: Intrinsecus latens amaritudo peccati, abiicienda pro�us & emouenda est.

In Epistola Dionysij ad Demophilū fit mētio ueteris moris, quo solabant impij se prosternere ad pedes sacerdotis, confiteri, & peccatorū ^{Dionysius.} remedia querere.

Tertullianus Exemologes in faciētes, dicit presbyteris aduolui: & exi ^{Tertullianus.} git, ut non solum facti, sed & uoluntatis delicta, quae in latebris occuluntur pandamus, uidelicet, ne faciant peccatores, quod committere solent, qui morbum in uerecundioribus partibus contractū abscondunt medicis, & cum erubescētia sua pereunt, ut sic peccator in Exemologiā secunda subsidia statuat.

Ad eundē modum hortatur nos Origenes in psal. 37. Vide (inquit) ^{Origenes.} quid edoceat nos scriptura diuina. Quia oportet peccatum non celare intrinsecus, fortassis enim sicut hi, qui habent intus inclusam escam indigestam, aut humoris uel flegmatis, stomacho grauiter & moleste imminetia, si uomuerint, releuantur. Ita etiā hi qui peccauerunt, siquidē occulunt, & retinent intra se peccatum, intrinsecus urgentur, & propemodum suffocantur a flegmate: tantummodo circunspice diligētius, cui debeas confiteri peccatum tuū. Proba prius medicum, cui debeas causam languoris exponere. Eadē scribit in 2. cap. Leuit. In libro uero tertio Perizarchon, cap. 1. dicit: Si quis non prius animae suae uitia, & peccatorum suorum cognoverit mala, ac proprij oris confessione prodiderit, purgari is absoluiq; non poterit.

Cui ad stipulatur beatus martyr Cyprianus sermone quinto, de la-
psis: Quamuis (inquit) nullo facinore sint constricti, quoniam tamē de
hoc uel cogitauerunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter & simi-
pliciter confitent. Exemologes in conscientiae faciūt, animae sue pōdus
exponunt, salutarē medelā, paruis licet & modicis uulneribus exqui-
runt, scientes scriptū esse: Deus non irridet, &c. Et paulo post: Confite-
artur singuli quæso uos fratres, delictum suum, dum adhuc qui delis-
quit in seculo est, dum admitti confessio eius potest, dum satisfactio &
remissio facta per sacerdotes, apud dominum grata est. Et alibi ad Cle-
rum de modo agendi poenitentiam dicit: Is demum ueram poenitentiā
agit, qui Dei & sacerdotis præceptis obediēs, & obsequijs suis & ope-
ribus iustis dominum promeretur.

DE SACRAM. POENITENTIAE.

Niccephorus.

Nicephorus Cartophilax ad Theodosium Monachum, ita scribit:
Ligandi, soluendiq; prouincia pontificibus ipsis a clementissimo Deo
nostro demandata est. Siquidem ad Petrum ait: Quęcūq; ligaueris, liga-
ta, & quæcunq; solueris, soluta erunt. Vnde olim omnes oportebat ad
ipsos pontifices accedere, suaq; illis occulta prodere, & sui vel reconcilia-
tionem, vel repudium ferre. Ignoro autem qui factum sit, cur hæc mis-
tus obseruentur, quamvis existimem Pontifices, negotij tædio, frequen-
tiaq; multitudinis turbulentia defatigatos, id opere ad Monachos trans-
mississe, ad eos scilicet, q; uere probati sint, & alijs ualeant esse utiles &c.
Ibidem latius docet, quomodo ad confessionem adeundum sit, & quid
sacerdoti agendum.

Basilius

Basilius in regula Monachorum, capite 21. dat præclarum pro se-
creta confessione testimonium. Ait enim: Necessarium uidetur ijs, qui-
bus dispensatio mysterior; Dei commissa est, confitenda esse peccata.
Quod probat per scripturam, Matth. 3. & Actorum 9. & cap. 15. exis-
git, ut etiam minora peccata confiteamur. Capite uero 98. meminit sa-
tisfactionis, quæ peccatori debeat imponi. Confessio (inquit) peccator; hanc
habet rationem, quam habet uulnus aliquod corporis, uel passio,
quæ medico demonstranda est. Ita confessio peccatorū fieri debet apud
eos tantummodo, qui curare hæc præualēt & emendare.

Chrysostomus.

Beatus Iohannes Chrysostomus libro tertio de Sacerdotio, ubi sa-
cerdotalem dignitatem præclare extollit: Sacerdotibus (inquit) da-
sum est, ut potestatem habeant, quam Deus optimus, neque angelis,
neque archangelis datam esse uoluit. Neque enim ad illos dictum est:
Quæcunque alligaueritis in terra, erunt alligata & in celo, &cæ. Pater
enim omnifariam filio potestatem dedit, cæterum uideo ipsam eandem
omnifariam potestatem a filio illis traditam. Atqui potestas ista iudici-
candi, sine præcedente confessione exerceri non potest, quum cognitio
& discretio iudicium debeat præcedere. Et infra: Insania manifestaria
est, despicere tantum principatum, sine quo, nec salutis, nec promis-
orum honorum compotes fieri possumus: hi sunt enim, qui non tantū
regenerant nos in Baptismo, sed & peccata post baptismum remittunt,
& ueteris testamenti sacerdotes longe exuperant, qui tantum potestas
tem habebant, probandi a lepra purgatos: At nostris sacerdotibus, non
corporis lepram, uerum animæ sordes, non modo probare, sed & pur-
gare prorsus concessum est.

Verus intellectus
corū, quæ ex Chry-
soft. Ambro. & Tri-
part. historia obici-
nobis solent.

Cæterū quę obijcunt nobis, ex eodē Chrysostomo in epist. ad He-
bræ, homil. 31. 40. & 80. & homil. 2. in Psal. 50. ubi ait: Nō dico tibi, ut te
prodas

DE SACRAM. POENITEN. Fol. LXXXII.

prodas in publicum, nec ut te apud alios accuses: non dico tibi, ut consitearis seruo tuo, ut exprobret, &c. Et quæ alibi forsan in eadem sententiam dicuntur, intelligi debent de poenitentia publica, quæ ante temporis Chrysostomi, secundum peccati magnitudinem, iudicio sacerdotis illis etiam interdum imponebatur agenda, qui secretius peccassent, & sacerdoti secrete itidem fuissent confessi. Quod & ex Origene appetat in psalm. 37. Item apud Cyprianum in sermonे de laps. & in Concilio. 3. Carthaginensi, cui beatus Augustinus interfuit, ca. 5. Quam consuetudinem Constantinopolitanus Episcopus Nectarius, qui Chrysostomum proxime antecessit, abrogavit, propter sceleratam transgressionē Diaconi cum matrona poenitente. Et in Ecclesia quoq; Romana, Leo Magnus consuetudinem illam, quod nimium dura & rigida uideretur, studiit, ut ipse Epistola 57. ad uniuersos per Campaniam, Samnum, & Picenum Episcopos testatur. Ad eundem modum, quod de hac re libro 9. cap. 35. historiæ Tripart. legitur, accipiendum est. Neque enim illic narratur secretam confessionem abrogatam, sed magis illos, qui confiteri fugiunt, liberius peccare, cum minora peccata pudore confitendi, committi soleant. Hoc solum dicitur, Presbyterum qui publice poenitentibus præfici solebat, amotum (Eo enim tempore illi soli poenitentes appellabantur, qui publicam poenitentiam agebant, ut patet ex Constantino nonibus Græcarum Synodorum, cap. 23.) Atq; adeo in Constantino sub Nectario seueritatem tantum consuetudinis (qua receptum erat, ut etiam qui secrete tantum peccassent publicam agerent poenitentiam) non autem secretam confessionem, secretamq; poenitentiam abrogatam. Quod autem Tripart. historia ad hunc sensum debeat intelligi, & res ipsa demonstrat, & indicat litera. Presbyter enim poenitentibus prefectus, nobili matronæ cum peccata sua fuisse confessa, præcepit ieiunare, & Deo operibus bonis supplicare. Quod cū obseruaret, crebrius in Ecclesia cum Diacono se consuetudinem habuisse confessa est. Hoc ubi populus cognouisset, sequiebat in sacerdotes, quasi per eos Ecclesia contaminata fuisse. Quam ob rem Nectarius remouit Diaconum sceleratum, & unumquēq; iudicio conscientiae suæ reliquit; quod nō ita accipere oportet, quasi fecerit omnibus liberum secreto confitēdi si uelint, aut non si nolint, sed quod ad poenitentiam attinet liberū fecit, reliquitq; unuscuiusq; iudicio, an pro peccatis occultis publice poenitere uelit an non. Quod ipsum & Leo Magnus qui Nectarij tempora non ita longe secutus est, expressius agit in Epistola 57. iamcitata.

Iam ut ad Patres alios properemus. Hieronymus in 16. cap Ma^g Hieronymus.
nichæi, uult, ne sacerdos sibi temere arroget clavē potestatis absq; clavē
V. ij iudicij

DE SACRAM. POENITENTIAE.

iudicij & discretionis, sed quemadmodum in testamento veteri leprosis præceptum fuit, ut ostenderent se sacerdotibus, qui habent notitiam leprosi, & non leprosi, & possunt discernere, qui mūdus, quiue immunus sit. Sic & hic dicit Episcopum & Presbyterum alligare uel solvere pro officio suo, cum audierit peccatorum uarietates, & nouerit qui ligandus sit, quiue soluēdus. Quo & illud spectat, quod scribit in Esaiā capite decimoquarto, & in Ecclesiasten capite decimo, ubi ait: Si quem serpēs Diabolus occulte momorderit, & nullo conscio eum peccati ueno infecerit, si tacuerit qui percussus est, nec uulnus suum fratri suo, & magistro uoluerit confiteri, Magister qui linguam habet, sed ad curādum, facile cū prodesse non poterit. Si erubescat enim ægrotus, medico uulnus confiteri, quod ignorat, medicina non curat.

Ambroſius.

Ambrosius in sermone natalitio sanctorum Petri & Pauli, ambas claves describit in Petro & Paulo, pro diuerso uniuscuiusque officio. Quos enim clavis scientiae erudierit ad salutem, clavis potestatis suscipit ad quietem. Quorum corda clavis illa patefecerit doctrina uerborum, eorum animabus hæc aperit regna cælorum. Diuitias immortales clavis poenitentiae dispensat, scientiae thesauros clavis altera largitur &c. Item in exhortatione ad poenitentiam, monet sanum unumquen que uitare peccata, quia nescit si possit ipfam poenitentiam accipere, & confiteri Deo & sacerdoti peccata sua. Idem ille beatus uir libro primo de poenitentia, dicit eos mandata Dei rescindere, Deoq; iniuriam facere, qui negant absoluendi potestatem ad sacerdotem pertinere. Ait enim: Cum ipse dominus Iesus in Euangelio dixerit: Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retēta erunt. Quis est qui magis Deum honorat: utrum qui mandatis obtemperat, an qui resistit? Ecclesia in utroq; seruat obedientiam, ut peccatum & alliget & relaxet. Dominus enim par ius & soluēdi esse uoluit & ligandi, qui utruncq; pari conditione permisit. Iam cum nemo possit ligare aut absoluere hoc quod ignorat, uide quomodo sanctus ille pater his uerbis cognitionem peccati, quæ confessione accipitur, exigit. Et statim sequitur: Munus spiritus sancti est officium sacerdotis, Ius autem spiritus sancti in soluendis, ligandisq; criminibus est. Ibidem docet, quomodo peccata sint discernenda, capite item quinto, comparat sacerdotem medico, eos autem, qui iactant sibi non esse sacerdoti opus, illis de quibus Christus ait: Non opus est sanis medico, sed ḥs, qui mas habent. Et capite sexto ait: Ecclesiæ species est in foemina illa, q; accessit retro, & tetigit fimbriam uestimenti domini.

Ecclesia

DE SACRAM. POENITEN. Fol. LXXXIII

Ecclesia enim confitetur uulnera sua, & curari cupit. Capite uero & sacramentum poenitentiae æquat baptismi sacramento. Quid (inquit) interest utrum per poenitentiam an per lauachrum, hoc ius remittendorum peccatorum omnium, sacerdotes sibi uendicent? Vnum in utroque ministerium est: ut in lauachro operatur mysteriorum gratia, ita in poenitentia nomen Dei. Ad eundem modum lib. 2. cap. 7. Sacerdotes comparat apostolis, qui Domino iubete resuscitati Lazari uincula soluerunt; Lazarus uero uocationem, Veni foras, uocationi ad confessionem &c.

De hoc beato uiro ita scribit Paulinus in uita ipsius: Quotiescumque illi aliquis ob percipiendam poenitentiam lapsus suos confitebatur, ita flebat, ut & illum flere compelleret. Causas autem criminum, quas illi confitebantur, nulli nisi Domino soli, apud quem intercessus loquebatur: Bonum relinquens exemplum posteris sacerdotibus, ut intercessores apud Deum sint magis, & accusatores apud homines. Et hinc quoque apparet, olim aliquando in arbitrio & potestate sacerdotis fuisse in Ecclesia, ut non solum publico, uerum etiam occulto peccatori, poenitentiam publicam imponeret. Quod tamē Ambrosius non legitur fecisse, neque item Leo Magnus, uti dictum est.

Sanctus Augustinus in psalmum 66. ait: Ergo tristis esto antequam confitearis, confessus exulta, iam sanaberis. Non confitentis conscientia saniem collegerat, apostema tumuerat, cruciabat te, requiescere non sinebat, adhibet medicus fomenta uerborum: tu agnosce medici manum, confitere, exeat in confessione, & defluat omnis sanies.

Item in cap. 5. Iohannis, tractatu 22: Mortuus in corde tuo tanquam in sepulchro iacebas, & tanquam saxo malæ consuetudinis grauaris: Surge & procede, & crede, & confitere. Quia antequam confiteretur occultus erat: cum autem confiteretur, procedit de tenebris ad lucem, & tunc dicitur: Soluite illum, & sinite abire, quomodo dictum est apostolis, Quae solueritis in terra, soluta erunt & in celo. In libris quoque de uera & falsa poenitentia. Item de salutaribus documentis, & de uisitatione infirmorum: qui ascribuntur Augustino. & sunt haud dubium catholici & antiqui libri, dicitur necessarium esse peccatori, ut querat sacerdotem scientem ligare & soluere: cuius iudicio & potestati se totum permittat, iussisque pareat. Nec dico (inquit) ut soli Deo, sed & sacerdoti uicario Dei confitearis. Aperi ei penetalium tuorum abditissima latibula, conscientiarum uerecundarum penitiora reuelare repagula.

DE SACRAM. POENIT.

Leo ille magnus in epistola 57. quā antea citauimus dicit non se exi-
gere poenitentiam publicam, ab his qui secreto peccauerunt: Suffici-
at enim (inquit) reatus conscientiarum solis sacerdotibus indicari, cō-
fessione secreta, &c. Item epist. 69. ad Theodorum Foroiuliensem, cō-
parat inuicem (quemadmodum & Ambrosius) poenitentiæ & bapti-
smi sacramentum, in hoc quod non solum per baptismi gratiam, sed
etiam per poenitentiæ medicinam spes uitæ reparetur eternæ, ut qui
regenerationis donum uiolassent, proprio se iudicio condemnantes,
ad remissionem criminum peruenirent. Sic diuinæ bonitatis præsi-
dij ordinatis, ut indulgentia Dei nisi supplicatione sacerdotum ne-
queat obtineri. Et dicit non solum utile, uerum etiam necessarium, ut
peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione sol-
uatur.

Gregoriūs Magnus, ex Christi uerbis, Quorum remiseritis pec-
cata &c. intellexit sacramentum istud quo remittuntur & retinetur
peccata, similitudinem habere cum iudicio Forensi, ubi cause primū
cognoscuntur & explorantur, deinde iudicantur. Instituitq; sanctus
iste Pontifex canonem, ut qui secretam confessionem proderet, a sa-
cerdotali officio deiiceretur. Bernhardus in sermone 12. ad milia-
tes templi, ait: Ministros uerbi sacerdotes, caute necesse est ad utrūz-
que uigilare sollicitos, quo uidelicet delinquentium cordibus tanto
moderamine uerbum timoris & contritionis infligant, quatenus eos
nequaç; a uerbo confessionis exterreant, sic corda aperiāt, ut ora nō
obstruāt: sed nec absoluāt, licet cōpunēt, nisi uiderint & cōfessum;

Vt interim taceamus magnum illud & uniuersale Concilium La-
teranense, sub Innocentio tertio. Quod præcipit ut unusquisq; fide-
lium saltem in anno semel suum proprium sacerdotem adeat, eique
omnia peccata sua, quorum reatu constringitur, confiteatur &c.

Inter posteriores patres, præstantissimus vir Hugo de sancto Vi-
ctore, uerba illa Christi, quæ ex cap. Iohannis 20. citauimus, ita expo-
nit: Christus Deus & homo, homines qui puri homines erant, potes-
tatis suæ fecit participes, ut eius implerent officium, in suscipiendo
confessionem poenitentium, & potestatem eius exerceherent, poeniten-
tibus & confitentibus peccata remittendo.

Quibus omnibus fit eidens, Christum dominum Mat. 16. & 18.
Iohannis item 20. ad hoc instituisse sacramentū istud, ut si quis post
baptismum fuerit in peccatum aliquod relapsus, (Euangelium enim
in locis illis non de infidelibus loquitur, sed de his qui in fratres pec-
cant) per sacerdotem ligatur aut soluatur.

Nec

DE SACRAM. POENITENT. Fol. LXXXIII.

Nec posse illud fieri secundum totius Ecclesiæ Catholicæ sensum,
nisi primum quando peccator delicta sua distincte sacerdoti confis-
tetur, & ab eodem tanq; iudice, iudicium: & tanq; medico, medicinā
cupidus expectat. Sed & ratio naturalis id ipsum comprobat. Quo-
modo enim queat aliquis dimittere aut retinere, ligare aut soluere,
cuius nullam habeat cognitionem?

Sine cōfessione prae-
cedente nemo absol-
uitur a sacerdote.

QVID REFORMATI^{ONIS}

prætensiæ liber contra Catholicā hāc doctrinā ausit.

Huic doctrinæ in uniuersum contrariatur liber prætensiæ Reformati^{onis}. Primum non numerat inter sacramenta Ecclesiæ Pœnitentiæ seu
absolutionis sacramentum. Vult ne post hac obligetur quisquam ad pecca-
torum enumerationem, sed tantum ad generalem illam & humilem confes-
sionem, qua in genere fateatur se peccasse. Folio 115 facie 2.

Item non relinquendum peccatorem in ulla dubitatione, ita ut ipsi uos
hunc generaliter tantum confitentem: sed annuciandam illi esse certam re-
missionem, quam se habere statim credere debeat, non propter opus suum.

Quod certe ita assertur, ac si absolutionis potestas non in sacer-
dote, sed in peccatore, qui facetur se generaliter tantum peccasse, p̄ci-
pue consistat: ut debeat sacerdos uelit nolit eiusmodi peccatorem ab
soluere, causa licet inaudita. Verum hoc quid cæcius esse queat? Cū
dominus Christus potestatem ligandi & soluendi (utiq; post pecca-
torum explorationem) dederit sacerdotibus. Porro sicut pātres an-
tiqui illi docent, Cyprianus præcipue, libro de lapsis, Non debet sa-
cerdos se tam facilem & ineptum præbere in hoc sacramento: neq;
item peccator peccata sua post Baptismum commissa parui pendere
debet, ut statim generaliter confessus se esse peccatorem, pollicetur
sibi absq; omni præcedente satisfactione, remissionem peccatorum.
Nec desperantes (inquit Cyprianus) misericordiam, nec tamen iam
ueniam uendicantes.

Cui Epiphanius consonat contra hæreses, libro 2. tomo 1. in Ca-
tharos. Ait enim: Neq; promittimus libertatem oīino his qui post
Baptismum lapsi sunt, neq; desperamus de uita ipsorū. Suscipit De-
us poenitentiam etiam post Baptisma, si quis lapsus fuerit. Quomo-
do uero postea faciat, ipse solus nouit. Vbi idem uir sanctus hoc qd
in præcedentibus supra dictum est, affirms. Aliam longe esse con-
uersiōnē eorum qui post Baptisma relapsi sunt, & aliam eorum
qui ex impietate primum ad Christum in baptismo conuertuntur.

De

DE SATISEACTIONE POENITENTIVM.

Christus est satisfa-
ctio propiciatoria,
expiatoria, & re-
ciliatoria.

Idcirco deinde in hoc sacramento docuit omni tempore Catho-
lica Christi Ecclesia, duplēcēm esse satisfactionem: Vnam pro-
piciatoriā & reconciliatoriā, qua & culpa deleatur, & pcc-
na auferatur æterna: hanc soli Christo dño acceptā referre oportet,
qui seipsum dedit pro nobis, ut nos ab omni iniustitia liberaret, ad
Titum 2. Qui factus est reconciliatio pro peccatis nostris, nec pro
nostris tantum, sed pro peccatis totius mundi. 1. Iohan. 2. Per quem
dedit nobis uictoriam, ut de peccato & morte triumphemus. 1. Cor.
15. Præter quam satendum est aliam esse satisfactionem canonis-
cam seu disciplinarem, quæ ab his qui curam gerunt animarum, qui
busq; incumbit sacramenta Christi eius nomine administrare, impo-
natur: & quam debeant benevoli Christiani prompta obedientia in
fide peragere & implere. De hac semper docuerunt patres. Primo q;
euellat causas & radices commissorum peccatorum, sanetq; infirmi-
tates post peccatum in carne hærentes. Deinde quod uirtute sanguini
& merito passionis Christi, auferat aut saltem minuat penam tē-
poralem peccatis nostris debitam: ac deniq; utendum ea esse ad sa-
tisiendū matri Ecclesiæ, publicis criminibus læsæ & iniuriam
passæ.

Satisfactio nostra
non pro iudicio hu-
mano, sed secundum
Dei misericordiam
plus minus uel de po-
na compensat.

Interim tamen & hoc prædicatum & doctum fuit, neminem uel
posse uel debere Deo terminum aut nodum remissionis poenæ sta-
tuere, ac si oporteret Deum ad completam canonicanam satisfactionē
illico a flagellis suis cessare. Christo uero reconciliatori nostro, cui pa-
ter omne iudicium dedit, prorsus relinquenda est poenæ remissio: a
quo petere oportet, ut obedientiam nostram uelit per meritum suū
patri cœlesti facere acceptam, & poenam promeritā misericorditer
auertere.

Satisfactio canoni-
ca est in scripturis fa-
bris & patribus fun-
data.

Principio satisfactionē quæ canonica appellatur, fundatam in
scripturis, & animarum pastoribus mandatum esse, ut eam secundū
peccatorum exigentiam, confitentibus cum discretione imponant,
probant nobis uerba illa Christi, duobus Euangeliū locis allegata,
de ligatione & resolutione, dimissione & retentione peccatorum.
Matthæi 16. 18. & Iohan. 20. Leo quoq; Magnus contestatur ad
Theodorum Foreiulensem Episcopum, hisce uerbis: Mediator Dei
& hominum, homo Christus Iesus, hanc præpositis Ecclesiæ tradidit
potestatem, ut & confitentibus satisfactionem poenitentiae da-
rent, & salubri satisfactione purgatos, ad communionē sacramen-
torum per ianuam reconciliationis admitterent. Porro Augusti-
nus